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Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhror pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 450/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rrustem Thaqi kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétaré, si dhe me
pjesémarrjen e zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur lidhur me apelin e Faton
Bislimi nga Gjilani, kandidat pér deputet nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike ¢
Kosovés (LDK), paragitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), t&
datés 07.11.2019, me t& cilén ka kérkuar rinumérim t&é votave me kusht dhe atyre me posté,
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t& datés 06.10.2019, né
seancén e panelit t& mbajtur me dat& 08.11.2019, mori kété:

VENDIM

Refuzohet i pabazuar apeli Anr.450/2019 i datés 08.11.2019, i paraqitur nga Faton Bislimi
nga Gjilani, kandidat p&r deputet nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), t& datés 07.11.2019,
me t€ cilén ka kérkuar rinumérim t& votave me kusht dhe atyre me posté.

Arsyetim

Me daté 08.11.2019, kandidati pér deputet nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike
¢ Kosovés (LDK), Faton Bislimi ka paraqitur né PZAP, apelin Anr.450/2019, me t& cilén
pretendon se pozita e tij, né ranglistén e mé& t& votuarve t& LDK-s&, ka pé&suar rénie nga
numri rendor 29 sipas rezultateve preliminare n& numér rendor 34 sipas rezultateve
pérfundimtare, numé&rimi i votave me kusht dhe atyre me posté pritej se do t& 1&vizte numrin
total t& votave t& kandidat&ve por jo edhe rangimin e tyre pér shumé pozita, mirépo nga lista
finale rangimi tek kandidatét ka ndryshuar drastikisht, un& nga pozita 29 tanimé jam
“spostuar” né& pozitén 34, efektivisht jam eliminuar nga hyrja né Kuvend si deputet, kjo ka
ndodhé si pasojé e katapultimit t& katér kandidatéve mashkuj para meje (Ismet Beqiri,
Shkumbin Gashi, Hatim Baxhaku dhe Xhavit Ukaj), t& cilét ishin kogja pas meje me numér t&
votave sipas rezultateve preliminare. N& fund parashtruesi i apelit kérkon g& t& bé&het
rinumérim urgjent i votave me kusht dhe me posté t&¢ LDK-sé, dhe t& dalin n& pah
manipulimet enorme t& béra né rritjen fallco t& votave pér kandidatét né fjalg, respektivisht
uljen e votave t€ mia. Po ashtu, k&rkoj q& abuzuesit dhe keqpérdoruesit e vullnetit t& popullit
t&€ ndigen penalisht.

Si déshmi pér pretendimet e tij ka bashkangjitur n& apel listen e rezultateve pérfundimtare t&
kandidatéve te subjekteve politik dhe listen e ploté t& kandidatéve t& LDK-sé&.

NE pérgjigje né apel t&€ datés 09.11.2019, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), thekson se
né bazé& t& Rregullés Zgjedhore 06/2013, procedura e Qendrés s&€ Numérimit dhe Rezultateve
nuk lejon asnj& Formular t& Rezultateve t& kaloj (procedohet si i rregullt) nése nuk p&rputhen
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votat e subjekteve me votat e kandidatéve, q& do t& thoté se nése subjekti nuk ka vota dhe
kandidatét kan vota, atéheré Formulari nuk procedohet i rregullt dhe shkon n& Auditim ose
subjekti ka vota dhe kandidatét nuk kan vota, Formulari nuk procedohet i rregullt dhe shkon
n& Auditim. Auditimi kontrollon t& gjitha k&to raste dhe né& bazg t& t& gjeturave pérgadit
raportin dhe QNR n& bazé t€ raportit t& Auditimit rekomandon KQZ-n& q& vendvotimet q&
kang probleme t& ké&saj natyre t& rinumé&rohen. Mg tutje né pérgjigje thekson se pretendimet e
palés ankuese nuk géndrojné, sepse né rezultatet preliminare ku pala ju &shté referuar né
ankesén e tij, nuk jang& pérfshiré votat me kusht, votat ¢ votuesve jashté Kosove dhe votat e
votuesve me nevoja t& veganta, andaj bazuar n& nenin 5 paragrafi 7 i Rregullés s¢ PZAP-s&
nr.02/2015, dhe arsyet e lart&cekura, konsiderojmé se ankesa &shté e pabazuar dhe si e tillg
duhet t& refuzohet.

Paneli, pasi q& shqyrtoj apelin vler&soi se:
Apeli éshté i pabazuar

Paneli, vler€son se parashtruesi i apelit n&€ mbéshtetje t& pretendimeve t€ tij, nuk ka ofruar
déshmi te qarta dhe bindése lidhur me shkeljet e supozuara pér mospérputhje t& rezultateve,
edhe pse n€ kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin,
né rastin konkret, paneli, nuk mundi t& konstatoj se ka pasur manipulime gjaté numérimit t&
votave me kusht dhe atyre me post&, pér faktin se théniet e tij nuk mbéshtetén né& asnjé prové
konkrete por jané t& imagjinuara sepse pritjet e ankuesit pér t& marré mé shumé vota
automatikisht nuk nénkupton se ka mospérputhje t& rezultatit si dhe llogaritja matematikore
nga ana e ankuesit nuk argumenton shkeljet e pretenduara né apel.

Andaj, Paneli vierésoi se apeli i parashtruar nga Faton Bislimi i subjektit politik LDK, nuk
&shté bazuar n€ déshmi t& qarta dhe bindése ashtu si¢ pércaktohet né nenin 117 par.3, t&
LZP-s€, pasi g€ nga shkresat e 1&ndés nuk mund t& vértetohet se ka ndodhur ndonj& shkelje
gjaté numérimit t&€ votave me kusht dhe atyre me posté.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e n& kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe
118 paragrafi 1 t&€ LZP-s&, paneli, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

e T

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa /@;‘°‘ pém”";;;}
Anr.450/2019 mé datén 08.11.2019 ‘17\’\' oo

~
o

Rrust’gm g . r,.‘ B
ﬂ/e_ Cedgi s
i & .I‘Ix‘”na o ‘;f
S5 o eSS
Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t& LZP=
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.
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